
2018 

Mes IPM Base 20131 
Variación 

Porcentual 
Mensual 

Variación Porcentual Acumulada 

Enero 105.740105 0.26 0.26 

Febrero 106.137559 0.38 0.63 

Marzo 106.235179 0.09 0.72 

Abril 
   

Mayo 
   

Junio 
   

Julio 
   

Agosto 
   

Septiembre 
   

Octubre 
   

Noviembre 
   

Diciembre 
   

1/ El último mes aprobado por Resolución Jefatural publicada en el diario oficial El Peruano. 

2017  

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 106.131342 0.03 0.03 

Febrero 105.469199 -0.62 -0.59 

Marzo 105.895271 0.40 -0.19 

Abril 105.626725 -0.25 -0.44 

Mayo 105.488294 -0.13 -0.57 

Junio 105.350833 -0.13 -0.70 

Julio 105.236607 -0.11 -0.81 

Agosto 105.432114 0.19 -0.63 

Septiembre 105.656033 0.21 -0.41 

Octubre 105.577594 -0.07 -0.49 

Noviembre 105.407593 -0.16 -0.65 

Diciembre 105.470868 -0.06 -0.59 

1/ El último mes aprobado por Resolución Jefatural N° 099-2017-INEI publicado el 01.04.2017 en el diario oficial El Peruano. 

        



2016  

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 104.129063 0.03 0.03 

Febrero 104.371647 0.23 0.26 

Marzo 104.065551 -0.29 -0.03 

Abril 103.366032 -0.67 -0.71 

Mayo 103.286323 -0.08 -0.78 

Junio 103.864684 0.56 -0.23 

Julio 103.555669 -0.3 -0.52 

Agosto 104.000491 0.43 -0.1 

Septiembre 104.821468 0.79 0.69 

Octubre 105.30254 0.46 1.15 

Noviembre 105.531216 0.22 1.37 

Diciembre 106.095446 0.53 1.92 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 402-2016-INEI publicado el 01.12.2016 en el diario oficial El Peruano. 

2015  

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 101.158245 -0.31 -0.31 

Febrero 101.512527 0.35 0.04 

Marzo 102.210227 0.69 0.73 

Abril 102.161903 -0.05 0.68 

Mayo 102.550119 0.38 1.06 

Junio 102.817342 0.26 1.32 

Julio 102.773215 -0.04 1.28 

Agosto 103.024204 0.24 1.53 

Septiembre 103.255029 0.22 1.76 

Octubre 103.27552 0.02 1.78 

Noviembre 104.021033 0.72 2.51 

Diciembre 104.101632 0.08 2.59 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 474-2015-INEI publicado el 01.01.2016 en el diario oficial El Peruano. 

2014 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 100.025157 0.03 0.03 

Febrero 100.22934 0.2 0.23 

Marzo 100.611395 0.38 0.61 



Abril 100.67067 0.06 0.67 

Mayo 100.854473 0.18 0.85 

Junio 100.702046 -0.15 0.7 

Julio 100.804009 0.1 0.8 

Agosto 101.015792 0.21 1.02 

Septiembre 101.363528 0.34 1.36 

Octubre 101.861474 0.49 1.86 

Noviembre 101.790116 -0.07 1.79 

Diciembre 101.473342 -0.31 1.47 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 387-2014-INEI publicado el 01.01.2015 en el diario oficial El Peruano. 

2013 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 97.705693 -0.78 -0.78 

Febrero 97.779778 0.08 -0.7 

Marzo 98.055379 0.28 -0.42 

Abril 98.102304 0.05 -0.37 

Mayo 97.812589 -0.3 -0.67 

Junio 98.612014 0.82 0.14 

Julio 99.567893 0.97 1.12 

Agosto 100.409275 0.85 1.97 

Septiembre 100.930875 0.52 2.5 

Octubre 100.51232 -0.41 2.07 

Noviembre 100.10692 -0.4 1.66 

Diciembre 100 -0.11 1.55 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 389-2013-INEI publicado el 01.01.2014 en el diario oficial El Peruano. 

2012 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 98.541925 -0.52 -0.52 

Febrero 98.668118 0.13 -0.39 

Marzo 99.267855 0.61 0.21 

Abril 99.385498 0.12 0.33 

Mayo 99.052024 -0.34 0 

Junio 98.983909 -0.07 -0.07 

Julio 98.152412 -0.84 -0.91 

Agosto 98.387716 0.24 -0.67 

Septiembre 98.782712 0.4 -0.28 



Octubre 98.806767 0.02 -0.25 

Noviembre 98.583945 -0.23 -0.48 

Diciembre 98.469826 -0.12 -0.59 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 359-2012-INEI publicado el 01.01.2013 en el diario oficial El Peruano. 

2011 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 94.126677 0.97 0.97 

Febrero 94.724743 0.64 1.62 

Marzo 95.356216 0.67 2.29 

Abril 96.414997 1.11 3.43 

Mayo 96.705141 0.3 3.74 

Junio 97.000249 0.31 4.06 

Julio 97.309443 0.32 4.39 

Agosto 97.741892 0.44 4.85 

Septiembre 98.397795 0.67 5.56 

Octubre 98.60872 0.21 5.78 

Noviembre 99.02183 0.42 6.23 

Diciembre 99.055683 0.03 6.26 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 351-2011-INEI publicado el 01.01.2012 en el diario oficial El Peruano. 

2010 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 89.873999 0.82 0.82 

Febrero 89.935178 0.07 0.88 

Marzo 90.17055 0.26 1.15 

Abril 90.383057 0.24 1.39 

Mayo 91.111791 0.81 2.2 

Junio 91.208873 0.11 2.31 

Julio 91.220282 0.01 2.33 

Agosto 91.553394 0.37 2.7 

Septiembre 91.758878 0.22 2.93 

Octubre 91.902109 0.16 3.09 

Noviembre 92.723306 0.89 4.01 

Diciembre 93.218581 0.53 4.57 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 343-2010-INEI publicado el 01.01.2011 en el diario oficial El Peruano. 

        

    



2009 

Mes 
IPM Base 

20131 

Variación 
Porcentual 

Mensual 

Variación Porcentual 
Acumulada 

Enero 92.476885 -1.51 -1.51 

Febrero 91.04532 -1.55 -3.03 

Marzo 90.59181 -0.5 -3.51 

Abril 89.953482 -0.7 -4.19 

Mayo 89.341132 -0.68 -4.85 

Junio 89.002058 -0.38 -5.21 

Julio 89.046927 0.05 -5.16 

Agosto 88.672576 -0.42 -5.56 

Septiembre 88.620061 -0.06 -5.61 

Octubre 88.762422 0.16 -5.46 

Noviembre 88.702522 -0.07 -5.53 

Diciembre 89.146929 0.5 -5.05 

1/ Aprobado por Resolución Jefatural N° 374-2009-INEI publicado el 01.01.2010 en el diario oficial El Peruano. 

 


